首届兵团大学生年度人物候选人公示（按姓氏笔画排名）
根据《关于开展首届兵团高校思想政治工作有关年度人物推选展示活动的通知》要求，经个人申报，组织评审，拟推报以下 5 名学生参加首届兵团

大学生年度人物评选，现予以公示（1-8 号为本科生；9-15 号为研究生）：

序号 姓名 院系 获奖、科研情况 主要事迹

1 马瑞杰
医学院临床医

学系

国家级：2019.11，项目团队荣获大学生志愿服务社区示范项目，入选全国青年

志愿服务优秀项目库；2019.11，团队作品荣获全国大中专学生志愿者暑期“三

下乡”社会实践“千校千项”精彩作品；2020.11，负责社团获评全国红十字模

范单位；2021.03，荣获全国优秀红十字志愿者；2020.07，主持 2020 年全国红

十字青少年社会实践项目；2021.11，荣获第七届“全国大学生基础医学创新研

究暨实验设计论坛”本科院校分赛区西部赛区三等奖。

省部级：2021.07，荣获第十二届“挑战杯”兵团大学生课外学术科技作品竞赛

三等奖。

校级师市级：2020.06，荣获石河子大学优秀共青团干部；2020.09，荣获八师

石河子市第二届志愿服务项目大赛银奖；2021.03，荣获石河子大学优秀志愿者。

马瑞杰，中共预备党员，现任石河子大学“红十字”青

年志愿者协会会长。她积极发扬“红十字”精神，投身

志愿服务和公益活动，累计志愿服务时长达千余小时；

她逐梦“健康中国”，致力于急救专项社会实践，累计

为校内外近 1.5 万人开展健康急救宣讲；她践行兵团精

神，传承红色基因，努力做扎根边疆奉献边疆的时代新

人。在校期间，她积极投身社会实践、志愿服务，其主

要事迹被中国青年网、青春兵团、石河子新闻、石河子

日报等媒体报道。

2 李宗兴
机械电气工程

学院

2020 年 国家奖学金 校一等奖学金 2021 年 宝钢

奖学金（本硕博仅五人）

2021 年 全国青少年零碳科技项目大赛国家一等奖

全国三维数字化创新设计大赛国家二等奖

2020-2021 年 全国大学生高等数学竞赛省二等奖 全

国大学生英语竞赛省三等奖 全国三维数字化创新设计

大赛省特等奖 先进成图技术与产品信息建模创新大

赛省三等奖 第七届中国国际“互联网+”大学生创新

创业大赛省三等奖

2019-2020 年 校优秀团员 2020-2021 年 校三好学生

校民族团结示范个人 校优秀学生干部

李宗兴现任石河子大学青年马克思主义者培养工程学习委员，机械电气工

程学院学生会学习部部长，2019 级机制 1班学习委员，获全国青少年零碳科技

大赛国家一等奖、全国 3D 大赛精英联赛国家二等奖、第七届兵团“互联网+”

大学生创新创业大赛三等奖等省部级以上奖 7项。

作为第二作者发表专利 5篇，两项已授权。荣获“国家奖学金”、“宝钢

优秀学生奖”、校级“三好学生”、民族团结“示范个人”、校级“优秀学生

干部”等荣誉。

他连续两年保持学业成绩、综合测评均第一，取得平均学分绩点 4.27 的成

绩。主持第十七届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、第三届“交

通·未来”大学生科创作品大赛、石河子大学大学生创新创业训练项目，积极

参与第七届国际大学生智能农业装备大赛、全国大学生数学竞赛、全国大学生

英语竞赛等，并取得优异成绩。同时他作为石河子大学寒假招生宣传组长顺利

完成宣讲工作，积极参与暑期政务实习、南疆志愿服务、2020 级新生青春健康

教育宣讲等实践活动，德智体美劳全面发展，立志成才，不负韶华。

序号 姓名 院系 获奖、科研情况 主要事迹

3 周枫
经济与管理学

院

2021 年 7 月“云陪伴，让爱回家”项目在兵团新时代文

明实践志愿服务项目大赛荣获优秀奖；

2021年6月荣获第五届全国大学生预防艾滋病知识竞赛

“优秀组织者”；

2021年5月带领社团团支部获得“全国五四红旗团支部”

称号；

2020 年 11 月“云陪伴，让爱回家”项目在八师石河子

市第二届青年志愿服务项目大赛荣获银奖；

2020 年 10 月带领社团荣获全国“抗击新冠肺炎疫情青

年志愿服务先进集体”称号；

2020年6月荣获第四届全国大学生环保知识竞赛优秀组

织者；

2019 年 9 月荣获第九届“绿色离校·绿色感恩”全国大

型公益项目优秀组织者。

周枫，男，汉族，1999 年出生。现担任石河子大学晨光青年志愿者协会会长，

曾荣获第九届“绿色离校·绿色感恩”全国大型公益项目优秀组织者、第五届

全国大学生环保知识竞赛优秀组织者、第五届全国大学生预防艾滋病知识竞赛

“优秀组织者”、带领社团获得全国“抗击新冠肺炎疫情青年志愿服务先进集

体”、“全国五四红旗团支部”、所开展的志愿服务项目在兵团新时代文明实

践志愿服务项目大赛荣获优秀奖，在八师石河子市第二届青年志愿服务项目大

赛荣获银奖，同时也被多次评为校级“优秀团支部书记”、“优秀学生工作者”、

“优秀共青团员”、“优秀志愿者”。树立远大理想，勇于奋进攻坚克难，在

志愿服务、疫情防控、团支部建设、党史学习教育等领域积极发挥作用，践行

奉献、友爱、互助、进步的志愿服务精神，努力扎根边疆、奉献边疆。累计志

愿服务时长 647.7 小时，积极组织实施的关爱农民工子女、校园服务、疫情防

控等志愿服务活动惠及学校师生、石城南北和南疆多地；疫情期间积极参与社

区防疫工作，针对抗疫一线家庭子女开展的线上志愿服务活动，为 80 余组家庭

解决后顾之忧；同时积极探索在团建中引领志愿服务新时尚，推动社团团支部

建设发展。

4 罗秦洋 师范学院

2020.11：第四届“中国创翼”创业创新大赛获“创翼

之星”

2020.12：首届西北四省区大学生就业创业大赛获三等

奖

2020.12：第二届中华经典诵写讲大赛获优秀奖

2021.05：全国第六届大学生艺术展演活动朗诵甲组一

等奖

2021.09：兵团高校大学生讲思政课公开课二等奖

2019.05：全国大学生英语竞赛自治区 C 类获一等奖

2020.09：师市第二届青年志愿服务项目大赛获银奖

2020.10：第六届兵团“互联网+”大学生创新创业大赛

获二等奖

罗秦洋，女，汉族，中共预备党员，石河子大学师范学院教育学专业 2018

级本科生。

具有远大理想，热爱伟大祖国，拥护中国共产党的领导，2020 年 11月成

为中共预备党员。在校期间，认真参加青马班、团委团学骨干培训等教育活动，

不断提高自身政治理论水平和政治素养。有自强不息的进取精神和担当精神，

奉献边疆。曾参与第五师高级中学疫情防控和春季复学志愿工作，参与家乡社

区疫情防控、社区春晚节目录制等志愿工作，获得社区的表扬信。2020 年 11

月，在师范学院民族团结进步创建工作中担任讲解员并圆满完成讲解工作。在

2021 年赴三师实习支教工作中，获得第三师、石河子大学“优秀实习生”称号、

“优秀通讯员”等称号。在校期间学习及综测成绩位于专业前列，已通过全国

大学生英语四六级考试，曾获国家励志奖学金。曾参与一项 SRP 并顺利结题，

第二作者在期刊《文化创新比较研究》发表论文。

参加各类创新创业大赛，曾去江西省景德镇参加第四届“中国创翼”创业创新

大赛获“创翼之星”；曾前往兰州市兰州大学参加首届西北四省区大学生就业

创业大赛获三等奖；曾参加第六届兵团“互联网+”大学生创新创业大赛获二等

奖。截止目前，所获国家级、省部级、校院级奖项累计 60 余项

序号 姓名 院系 获奖、科研情况 主要事迹

5 席芸芸
理学院旅游与

地理系

2019 年-2020 年 “一二·九”运动 84周年主题活动“朗诵比赛”

校级三等奖

2020 年-2021 年 校级“优秀学生记者”、校级“民族团结先进个

人”、校级一等奖学金

石河子大学第三届 Word 设计大赛比赛“抗击疫情、防控疫情”宣传海

报 校级一等奖

石河子大学易班发展中心“石榴花开，战“疫”同心”主题征文 校

级二等奖

石河子大学“兵团精神育人”网络文化作品活动 校级三等奖

石河子大学 “弘扬法治精神 禁食野生动物”主题海报设计大赛 校级

优秀作品奖

2021 年-至 今 国家励志奖学金、校级“优秀学生干部”、院级

“优秀学生干部”

“石河子大学走兵团”2021 年石河子大学大学生志愿者暑期文化、科

技、卫生 “三下乡”优秀个人并担任项目负责人获评校级优秀团队

2021 年兵团高校大学生网络文化节网文组 国家二等奖

2021 年“高教社杯”首届大学外语文化节大赛 校级特等奖

石河子大学国土空间规划技能大赛 校级二等奖

第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛青年红色筑梦之旅赛

道 校级三等奖

第十一届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛 校级三等

奖

石河子大学第十七届“挑战杯”红色专项活动 院级一等奖

“学党史、强信念、跟党走”主题党史故事演讲比赛 院级二等奖

席芸芸，石河子大学理学院党史宣讲团成员。现任石河子大学党

委宣传部全媒体中心秘书处主任、院学生会学习实践部副部长、

班级心理委员。获校级国家励志奖学金、一等学业奖学金；获校

级“优秀学生记者”、“优秀学生干部”、“三下乡优秀个人”

“民族团结先进个人”等称号。

作为党史宣讲团的一员，她先后进行数次党史宣讲。她带领团队

重溯辛亥征程，获得第十七届挑战杯红色专项院级一等奖。她的

征文作品《兵团育人，且守边关且屯田》荣获 2021 年兵团高校

大学生网络文化节国家二等奖，石河子大学“兵团精神育人”网

络文化作品三等奖。大二期间，她于 “一二·九”运动 85 周年

参与学习强国平台《青春中国》诗朗诵录制拍摄；还录制了石河

子大学官方栏目“红色足迹”，探寻王震将军的历史故事，赓续

共产党人精神血脉。

她远赴南疆，投身公益，建设乡村，志愿服务累计公里数约 2190

公里，累计时长 754.9h 小时。 2021 年，她组织带队暑期三下

乡进行教育关爱实践活动，其团队被评选为校级“优秀团队”。

期间，她开展科普教育，服务累计学生 650 人；推行国语普通话，

带领团队入选 2021 年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社

会实践志愿服务活动。在校期间，她加入“益农中国”志愿服务

团队，作为第二负责人，他联系队员线上开设以农药减施增效技

术为核心的免费课程，线下通过大学的平台联系科技特派员给予

技术指导帮扶，以己所长，将自己的所学毫无保留献给祖国边疆，

响应兵团向南发展的号召，深入乡村基层，以青年之博爱感受人

民之亲切，民族之团结!

序号 姓名 院系 获奖、科研情况 主要事迹

6 褚宇欣
食品学院

食品科学与工程系

2020 年全国大学生英语竞赛自治区 C类二

等奖 ；

第十二届兵团“挑战杯”大学生课外学术

科技作品竞赛一等奖；

第十七届石河子大学“互联网+”大学生创

新创业大赛二等奖；

主持国家级大学生创新训练项目被评为优

秀项目；

2020 年校级优秀共青团干部；

2020 年校级优秀学生记者；

2019 年暑期三下乡社会实践校级优秀个

人；

2019 年寒假招生宣传优秀个人；

2020 年民族团结先进个人。

褚宇欣现担任院团委副书记，在校期间学习认真，各方面表现优秀，已获得直博生

推免资格将攻读博士学位。

她思想端正，维护团结，身体力行践行初心使命，倾心付出勇于担当，推动团的活

动新颖化、多样化，一年内组织活动 20余次，将团的各项活动开展得有声有色；带领

团干部进行政治理论学习和红色文化熏陶 30余次，积极主动向来自祖国五湖四海的学

子讲解兵团史，鼓励大家扎根兵团，努力奋斗。

她专业素质够硬，创新思维活跃，能够发挥模范带头作用，参加经验分享交流会 10

余次，师弟师妹们在此过程中获得的成长和进步是她初心久不变的信念；多次作为学生

代表在第十二届兵团挑战杯大学生课外学术科技作品竞赛开幕式、庆祝中国共产党成立

100 周年大会等大型活动上发言，在向优秀前辈学习的同时积极向学弟学妹分享自己的

经验与感悟。

她有坚定的扎根边疆、担当奉献的决心，热衷于志愿服务事业，积极参加各类社会实践

活动，为昆仑山枣业制作宣传片，走访昆玉居民 50 余户，为当地红枣种植加工及销售

出谋划策，志愿汇服务时长 36 小时+；承担校园广播站新闻组播音工作 100 小时+；大

学官微夜听栏目和喜马拉雅 FM 录制的节目累计播放量 10000+；主持石河子大学迎新生

文艺晚会、校园运动会等大型活动 10余次。

7 薛筠铮 政法学院

2020 年 4 月获唐山市抗击新冠肺炎疫情青年志

愿者工作志愿服务证书；

2020年6月被评为石河子大学优秀共青团干部；

2020年 7月获石河子大学2020年度禁毒知识竞

赛一等奖；

2020年12月被评为石河子大学民族团结进步创

建工作示范个人；

2020 年 12 月被评为石河子大学优秀学生干部；

2021 年 3 月获石河子大学“爱粮节粮，理性消

费”宣讲大赛二等奖；

2021年4月被评为石河子大学优秀学生志愿者；

2021 年 4 月被评为石河子大学优秀共青团员；

2021年10月被评为石河子大学暑期社会实践优秀个

人。

熠熠兵团魂。薛筠铮于 2019 年 12月加入中国共产党，现任石河子大学团委委员、

石河子大学政法学院本科生党总支副书记，曾任政法学院团委副书记。他组织开展学院

入党积极分子培训班、入团积极分子培训班共计 10 余次，为入团积极分子讲团课，做

好党的“传声筒”。2021 年 7 月至 8月参加兵团“青马工程”培训班，他多次宣讲学习

体会，引导青年树立坚定跟党走分信念。

铮铮兵团人。薛筠铮的学习成绩和综合素质排名连年处在班级前列，斩获校、院级

各类活动奖项 30余个。他主持完成 2020 年石河子大学大学生研究训练计划项目：《高

校共青团改革背景下，兼职团干部管理考核体系的探究——以石河子大学为例》，推进

共青团改革向基层延伸。他积极参加志愿服务活动，服务时长累计达 420 余小时。2021

年 2 月起至今参与联合国儿童基金会月捐项目。他的行动多次被社会媒体和校园媒体报

道、转载，在青年学生群体中有一定影响力。

浓浓兵团情。薛筠铮投身民族团结创建工作，参与“书信传情”项目，与南疆学生书信

交流，为南疆儿童捐赠爱心书籍。他是石河子大学第 24 届研究生支教团临时党小组组

长，已经被免试推荐攻读石河子大学马克思主义学院马克思主义理论专业硕士研究生，

立志扎根兵团、奉献边疆。

序

号
姓 名

性

别
在读学历、年级 学院 专业

政治面

貌

参与科研

项目

发表论文

情况
获奖情况

社会实践、承担社会及学

生工作情况

9 白雪 女 博士 2021 级
动物科

技学院
畜牧学

共青团

员

兵团科技
计划项
目：1 项；
师市科技
计划项
目：1 项；
兵团重大
科技项目
计划：1
项

2篇核心
期刊

第四届牛精英挑战赛“一等奖”；石河子大学第十届
研究生中英文演讲比赛“一等奖”；石河子大学
2019-2020 学年研究生会工作“先进个人”；2020 年
度志愿工作“优秀志愿者”；2020 年第二届研究生知
识竞赛“优秀组织奖”；2020 年我心中的好导师“优
秀组织奖”；2020 年动物科技学院“优秀共青团员”；
石河子大学 2021 届“优秀实践生”；石河子大学
2020-2021 学年“优秀研究生干部”；2021 年参加“中
国青年护航计划志愿者”项目并获得荣誉

校级研究生会

副主席

序号 姓名 院系 获奖、科研情况 主要事迹

8 贾纪元

经济与管

理学院

经济学系

国家级：2020 年全国高校经济学综合博弈实验大赛

二等奖；2020 年第七届“创青春”中国青年创新创

业大赛互联网创意营销大赛银奖；2020 年全国文化

和旅游志愿服务项目线上大赛三等奖；2021 年“正

大杯”第 11 届全国大学生市场调研与分析大赛本科

生组三等奖；2021 年文化和旅游领域学雷锋志愿服

务先进典型。

兵团级（省级）：2020 年第十届大学生“创新、创

意及创业”挑战赛新疆赛区一等奖；2021 年“正大

杯”第 11 届全国大学生市场调研与分析大赛新疆赛

区本科生组一等奖；2021 年首届兵团新时代文明实

践志愿服务项目大赛二等奖；2021 年第六届全国大

学生“学宪法 讲宪法”演讲比赛兵团选拔赛二等奖。

贾纪元，女，汉族，2000 年出生，中共党员。曾荣获校级“优秀共青团干部”、“优秀

学生干部”、“优秀共青团员”、“优秀民族团结讲解员”。

一、做党史学习的践行者

2021 年 4 月加入党史学习教育石河子大学“大学生宣讲团”，并担任团长。带领团队在

校内以及南疆基层，开展党史学习教育专题宣讲 26场，受众人员 4500 余人。目前媒体

报道 6篇、参与相关竞赛 3个。2021 年 9 月团队作品获评兵团高校“我心中的思政课”

大学生微电影展示活动一等奖。2021 年 10 月，团队荣获石河子大学暑期“三下乡”社

会实践优秀团队。

二、做兵团精神的践行者

自 2018 年入学以来，加入石河子大学“天山的呼唤”传承兵团精神志愿服务队，并担

任负责人。几年来，共组织带领 400 余人次参与志愿服务活动，先后带领团队获得 2020

年全国文化和旅游志愿服务项目线上大赛三等奖、2021 年文化和旅游领域学雷锋志愿服

务先进典型、2021 年兵团首届新时代文明实践志愿服务项目大赛二等奖。

三、做扎根边疆的践行者

2021 年 9 月，加入石河子大学第 24 届研究生支教团，毕业以后深入南疆投入支教工作，

为南疆的教育事业贡献自己的青春力量。

10
付少

伟
男 硕士 2019 级 医学院

生物化

学与分

子生物

学

中共党

员

1篇 SCI，

1 篇核刊

国家奖学金；省部级：扶贫对象建档立卡工作“先进

个人”；扶贫对象建档立卡工作“优秀学生” ；石

河子大学“三好研究生”；石河子大学“优秀研究生

干部”（2020）；石河子大学“研究生骨干”；石河

子大学“优秀研究生干部”（2021）； 兵团高校大学

生讲思政课公开课展示活动二等奖；石河子大学研究

生会工作“先进个人”；石河子大学研究生迎新晚会

“优秀主持人”；石河子大学“建党百年·星火相传”

视频比赛一等奖；石河子大学研究生排球联赛“亚军”；

石河子大学主题征文比赛三等奖；石河子大学研究生

演讲比赛“优秀奖”；石河子大学医学院“优秀共产

党员”；石河子大学医学院“优秀团员”；医学院研

究生演讲比赛“一等奖”；医学院研究生“十佳歌手”；

医学院研究生朗诵比赛“二等奖”；医学院“医路风

景”摄影比赛三等奖；医学院兵团故事讲解大赛“三

等奖”

校级研究生会

主席、医学院

2019 级级长

11
朱伟

芳
女 博士 2019 级

化学化

工学院

化学工

程与技

术

中共党

员
2篇 SCI

2019 年荣获石河子大学“优秀共青团员”称号；2019

年荣获石河子大学新时代党建“双创”工作研究生党

员标兵；2020 年荣获石河子大学 2019 年度优秀共产党

员的称号；在职期间，所在支部荣获全国高校“百个

研究生样板党支部”荣誉称号

化工系博士生

党支部书记

12
安梦

洁
女 博士 2018 级 农学院 作物学

中共党

员
10篇论文

第七届全国大学生农业建筑环境与能源工程相关专业

创新创业竞赛二等奖；第十一次全国土壤生物与生物

化学学术研讨会优秀奖；国家奖学金；第五届互联网+

大学生创新创业大赛兵团二等奖；石河子大学农学院

优秀共青团员；第六届互联网+大学生创新创业大赛兵

团三等奖；宝钢优秀学生奖；石河子大学三好研究生

无

13
耿智

化
男 博士 2020 级

机械电

气工程

学院

机械工

程

中共党

员

国家自然

科学基

金：2 项；

省部级课

题：5项

授权发明

专利 1

项，实用

新型 1

项，软件

著作权 2

项

3 篇核刊

2019 年全国大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实

践优秀团队负责人、校级优秀个人；2020 年石河子大

学优秀志愿者、研究生疫情防控优秀志愿者；2020 年

全国三维数字化创新设计大赛新疆赛区一等奖；2021

年全国 3D大赛 13 周年精英联赛新疆赛区特等奖；2021

年兵团青年科技论坛优秀论文优秀奖；2021 年全国第

十届“母亲河奖”绿色项目奖；2021 年全国青少年零

碳科技大展项目“领航项目”负责人

2020 级博士班

班长

14
徐黎

明
男 硕士 2020 级

经济与

管理学

院

金融
中共党

员

2020-2021 年度石河子大学研究生国家奖学金；第四届

大学生网络文化节全国三等奖；第三届全国高校大学

生讲思政课公开课全国优秀奖；第四届全国高校大学

生讲思政课公开课全国优秀奖；第四届全国高校大学

生讲思政课公开课兵团一等奖、兵团二等奖；第五届

全国高校大学生讲思政课公开课兵团一等奖、兵团二

等奖；第五届全国大学生网络文化节兵团摄影类一等

奖；第五届全国大学生网络文化节兵团微电影一等奖；

第五届全国大学生网络文化节兵团摄影类二等奖（三

项）；第五届全国大学生网络文化节兵团网络创新作

品二等奖；第五届全国大学生网络文化节兵团摄影类

三等奖；第五届全国大学生网络文化节兵团音频二等

奖；石河子大学优秀学生干部；优秀防疫志愿者；民

族团结示范个人；优秀学生宣讲员

大学生讲师团

团长、20 级专

硕大班长

15
曹梦

博
男 硕士 2019 级

化学化

工学院
化学

中共党

员
3篇 SCI

2020 年 11 月荣获石河子大学党委“党支部书记履职能

力培训”结业证书；2020 年 10 月荣获石河子大学化学

化工学院先进个人，2020年10月荣获二等学业奖学金，

2021 年 6 月荣获石河子大学化学化工学院“院级优秀

党员”，2021 年 8 月荣获国家教育行政学院“书记党

史学习”考核证书，2021 年 8 月荣获石河子大学党委

“三好研究生”，2021 年 9 月发表 3 篇 SCI 论文，2021

年 10 月荣获石河子大学化学化工学院“优秀学生干

部”，2021 年 10 月荣获“国家奖学金”。

应化系研究生

党支部书记

公示期截止 11 月 9 日，公示期内，有关单位、人员均可实事求是向我校学工部、研工部反映公示对象存在的问题。以个人名义反映问题的须署名

本人 真实姓名；以单位反映问题的须加盖单位公章。

联系方式：学工部 2058029 xscshzu@163.com
研工部 2058255 1071184776@qq.com

石河子大学党委学工部 石河子大学党委研工部

2021 年 11 月 4 日